
COPIA                                                      DELIBERAZIONE N.  60-2014 

pubblicato all’Albo Pretorio 

lì 23.12.2014 

n. ro Registro  

 

        COMUNE DI LONGANO 
PROVINCIA DI ISERNIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:  Art. 159 D. Lgs. N. 267/00 – Quantificazione somme non soggette ad 

esecuzione forzata – Provvedimenti. 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì  DICIOTTO del mese di  DICEMBRE alle ore  16.00 nella sala delle adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

 
 PRESENTI 

 

 ASSENTI 

DITRI Antonio X  

CARANCI Katia X  

SELLECCHIA Cristian Domenico X  

   

 TOTALI  3  

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale  avv. Lucia GUGLIELMI  la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  dott. Antonio DITRI  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTO l'art. n. 159 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 che disciplina la normativa sulle 
esecuzioni nei confronti degli Enti Locali, e sulle somme non soggette ad esecuzione forzata; 
 
VISTO il terzo comma dell'articolo richiamato, il quale dispone che per l'operatività dei limiti 
all'esecuzione forzata occorre che l'organo esecutivo, con deliberazione da adottare per ogni semestre, 
quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 
 
VISTO il decreto 28/5/1993 del Ministero dell'Interno di individuazione dei servizi locali indispensabili 
del Comune; 
 
VISTA la sentenza della Corte Costituzionale n. 69/1998; 
 
RILEVATO da disposto della richiamata normativa: 
 - che non sono ammesse procedure di espropriazione forzata nei confronti degli Enti Locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri e, laddove intraprese, queste non determinano vincoli a 
carico del terzo pignorato; 
 - che non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 
giudice, le somme di competenza degli Enti Locali destinate: a) al pagamento delle retribuzioni al 
personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; b) al pagamento 
delle rate dei mutui e dei prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; c) all’espletamento dei 
servizi locali indispensabili quali: 
              - Servizi connessi agli organi istituzionali; 
              - Servizi di Amministrazione Generale; 
              - Servizi Connessi all’Ufficio Tecnico Comunale; 
              - Servizi di Polizia Locale ed amministrativa; 
              - Servizi di Istruzione primaria e secondaria; 
              - Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica; 
              - Servizi di Protezione Civile e di tutela della Sicurezza Pubblica; 
              - Servizio idrico, di fognatura e depurazione; 
              - Servizi di nettezza urbana; 
              - Servizi necroscopici e cimiteriali;  
  - che per l'operabilità dei limiti all'esecuzione forzata occorre che l'organo esecutivo, con 
deliberazione da adottare per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli 
importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

- che l’impignorabilità delle somme non opera qualora, dopo l’adozione dell’Organo Esecutivo 
della deliberazione semestrale, siano emessi mandati a titolo diverso da quelli vincolati, senza seguire 
l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, 
secondo l’ordine dei provvedimenti d’impegno; 
 
FATTO SALVO ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria e contabile 
degli Enti Locali;  
 
CONSIDERATO che il Bilancio di Previsione per l'Esercizio 2015 non è stato ancora approvato;  
 
RITENUTO necessario provvedere alla quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione 
forzata per il primo semestre 2013, sulla base delle risultanze definitive del Bilancio di Previsione 2014; 
 



STIMATE le somme per il pagamento delle retribuzioni al personale e dei relativi oneri per i tre mesi 
successivi, delle rate dei mutui scadenti nel semestre di riferimento e delle somme per l’espletamento 
dei servizi locali indispensabili di cui al D.M. 28 maggio 1993 come segue: 

- Servizi connessi agli organi istituzionali ……………………..…  €        7.636,49 
              - Servizi di Amministrazione Generale………………………….…. €    124.448,38 
              - Servizi Connessi all’Ufficio Tecnico Comunale…………………..   €      11.016,50 
              - Servizi di Polizia Locale ed amministrativa ………………………  €      13.859,74 
              - Servizi di Istruzione primaria e secondaria ……………………….  €       12.150,00  
              - Servizi di viabilità e di illuminazione pubblica ……………………  €       41.645,49 
              - Servizi di Protezione Civile e di tutela della Sicurezza Pubblica….  €         1.085,00  
              - Servizio idrico, di fognatura e depurazione……………………….  €       28.888,21 
              - Servizi di nettezza urbana ………………………………………...  €       30.577,59 
              - Servizi necroscopici e cimiteriali …………………………………  €         1.850,00 
              - Personale non compreso nei servizi indispensabili .. ………………  €       12.700,00 
              - Rate di mutui in scadenza ………………………… ……………… €       27.948,85 
                 TOTALE                                                                                                 €     313.806,26 
 
RITENUTO necessario provvedere in merito per il primo semestre 2015; 
 
ACQUISITI i pareri sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi sulla corrispondente 
proposta deliberativa dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 
e s.m.i.e riportati nel presente atto; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI palesemente e legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 
 

QUANTIFICARE, per il semestre gennaio - giugno 2015, in € 313.806,26 l'importo delle somme 
destinate alle finalità di cui all'art. n. 159 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e non soggette ad 
esecuzione forzata, sulla base degli importi del  bilancio di previsione 2014; 
 
STABILIRE che, per i servizi non indispensabili sottoelencati, i relativi pagamenti avverranno secondo 
l’ordine cronologico di ricevimento presso l’ufficio ragioneria delle determine di liquidazione delle 
fatture o documento di spesa similare: 
    - FUNZIONI RELATIVE ALLA CULTURA ED AI BENI CULTURALI; 
   - ASSISTENZA SCOLASTICA – TRASPORTO – REFEZIONE; 
   - FUNZIONI NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO; 
                       - FUNZIONI NEL CAMPO TURISTICO 
                       - URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
                       - PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBIENTALE E DEL VERDE 
                       - FUNZIONI NEL SETTORE SOCIALE 
                       - FUNZIONI NEL CAMPO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 
                       - FUNZIONI RELATIVE AI SERVIZI PRODUTTIVI 
 
NOTIFICARE il presente provvedimento al Tesoriere Comunale Banca del Lavoro e del Piccolo 
Risparmio filiale di ISERNIA; 
 
DICHIARARE, data l’urgenza di notificare prima dell’inizio del semestre di riferimento , con separata 
votazione ad esito unanime il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del T.U. n. 267/2000. 
 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

PROSPETTO SOMME ISCRITTE IN BILANCIO NON SUSCETTIBILI DI ESECUZIONE 

FORZATA (art. n. 159 del D. L.vo n. 267/2000) – PRIMO SEMESTRE 2015 

 

 
                                                               

Prospetto dei servizi locali indispensabili 

(Decreto del Ministero dell'Interno 28/5/93) 
                                                                

1 
                     SERVIZI CONNESSI AGLI ORGANI ISTITUZIONALI 
Interventi nn. 1.01.01.02 €     0,00 
                      1.01.01.03  €       7.017,23 
                      1.01.01.07  €          619,26 
                                               €       7.636,49  
  

2 
SERVIZI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE COMPRESO IL SERVIZIO ELETTORALE 
SERVIZIO ANAGRAFE E STATO CIVILE - SERVIZIO STATISTICO -  SERVIZIO ECONOMICO 
– FINANZIARIO – SERVIZIO LEVA MILITARE 
Interventi nn.  

•� 1.01.02.01    €      2.021,58 
•� 1.01.02.02            1.000,00 
•� 1.01.02.03            1.680,00 
•� 1.01.02.05            9.798,09 
•� 1.01.02.07               139,21 
•� 1.01.03.01            7.576,25 
•� 1.01.03.02               555,00 
•� 1.01.03.03            5.600,00 
•� 1.01.03.05            2.225,00 
•� 1.01.03.06               500,00 
•� 1.01.03.07               593,30 
•� 1.01.04.03            1.000,00 
•� 1.01.04.05               794,10 
•� 1.01.04.07            5.000,00 
•� 1.01.05.02            1.800,00 
•� 1.01.05.03          22.250,00 
•� 1.01.05.08               250,00 
•� 1.01.07.01          11.162,30 
•� 1.01.07.02            1.350,00 
•� 1.01.07.03            1.750,00 
•� 1.01.07.05               250,00 
•� 1.01.07.07               810,38 
•� 1.01.08.02               650,00 
•� 1.01.08.03          33.948,28 
•� 1.01.08.04               500,00 
•� 1.01.08.05            2.602,72   



•� 1.01.08.07                 250,00 
•� 1.01.08.10              6.518,12 
•� 1.01.08.11              1.874,05 

                                      €              124.448,38           
                                                            

3 
SERVIZI CONNESSI ALL'UFFICIO TECNICO 

Interventi nn.    1.01.06.01     €        8.439,23       
•� 1.01.06.02                  650,00       
•� 1.01.06.03                  500,00 
•� 1.01.06.07               1.427,27 

                                                €     11.016,50 
                                                           

4 
SERVIZI DI POLIZIA LOCALE ED AMMINISTRATIVA 

Interventi nn.  
                           1.03.01.01               8.845,38 

•� 1.03.01.02              1.055,00 
•� 1.03.01.03                 675,00 
•� 1.03.01.04              2.391,44 
•� 1.03.01.05                 250,00 
•� 1.03.01.07                 642,92 

                                                   €   13.859,74 
                                                          

5 
SERVIZI DI PROTEZIONE CIVILE, DI PRONTO INTERVENTO E DI TUTELA DELLA 

SICUREZZA PUBBLICA - 
Interventi nn. 
                           1.09.03.02        €       475,00 
                           1.09.03.03                 500,00 
                           1.09.03.07                 110,00    
                                                   
                                         €    1.085,00 
                                                                 

6 
                        SERVIZI DI ISTRUZIONE PRIMARIA E SECONDARIA 
Interventi nn. 
                          1.04.01.03      €      12.150,00 
                                                                                                                    

7 
SERVIZI NECROSCOPICI E CIMITERIALI 

Interventi nn.  
                         1.10.05.02        €         300,00 
                         1.10.05.03                1.550,00 
 
                                                    €    1.850,00                       

 
 
 
 
 



8 
SERVIZI CONNESSI ALLA DISTRIBUZIONE DELL'ACQUA POTABILE - SERVIZI DI 

FOGNATURA E DI DEPURAZIONE 
Interventi nn. 
                        1.09.04.02     €       2.000,00 
                        1.09.04.03            19.390,00 
                        1.09.04.04                   61,97 
                        1.09.04.05              7.436,24 
                                                 €  28.888,21 

 
9 

SERVIZI DI NETTEZZA URBANA 
Interventi nn. 
                        1.09.05.01               6.096,34 
                        1.09.05.02               5.365,32 
                        1.09.05.03             17.600,00 
                        1.09.05.05               1.090,13 
                        1.09.05.07                  425,80  
                                                  €  30.577,59 

 
10 

SERVIZI DI VIABILITA' E DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
Interventi nn.  
                       1.08.01.02        €       5.275,00 
                       1.08.01.03               11.831,60 
                       1.08.01.07                      50,00 
                       1.08.02.02                      50,00 
                       1.08.02.03               24.438,89 
                                              €       41.645,49               

 
11 

RATE DI MUTUI IN SCADENZA 
     Importo rata semestrale         €  27.948,85                                                       
                                                                                 

12 
ALTRO PERSONALE 

Interventi n.    
                       
                       1.09.01.01        €        7.167,36 
                       1.09.01.07        €           456,71 
                       1.04.05.01                  4.768,53 
                       1.04.05.07                     307,41 
                                                €      12.700,00  
 
TOTALE PUNTI DA  1 A 12  €  313.806,26 
  

 



PARERE DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI art. 49, D. Lgs. 18.08.00 n. 267. 
 
  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE                       SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA              IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
        f.to dott. Antonio Ditri      f.to dott. Antonio Ditri 
 
________________________________________________________________________________________________ 
  
Per l’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4°, D. Lgs. 
18.08.00 n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                                 f.to dott. Antonio Ditri   
  
________________________________________________________________________________________________ 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
             
           IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO 
          f.to dott. Antonio Ditri      f.to avv. Lucia Guglielmi 
      

 
 

 

**************************************** 

 

ATTESTAZIONE 
  
Si attesta che copia della presente deliberazione: 
 
è stata pubblicata all’albo pretorio comunale il 23.12.2014 per rimanervi 15 gg consecutivi. 
 
è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data il 23.12.2014 con lettera prot. n. 3118 ai sensi dell’art. 125, D. Lgs. 
18.08.00. 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Lì  23.12.2014                                       

IL SEGRETARIO  
          f.to avv. Lucia Guglielmi 

________________________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì 23.12.2014   
 
IL SEGRETARIO  

          avv. Lucia Guglielmi 

 
 


